TEORETICKÁ ČÁST ..... 3
Úvod ..... 3
1 Socializace a poruchy chování ..... 5
1.1 Socializace ..... 6
1.1.1 Etapy socializace ..... 6
1.1.2 Prostředky (činitelé) socializace ..... 8
1.1.3 Způsoby socializace ..... 9
1.2 Konkrétní prvky socializačního procesu v souvislosti s poruchami chování ..... 10
2 Poruchy chování ..... 17
2.1 Epidemiologie ..... 17
2.2 Diagnostická kritéria ..... 17
2.3 Poruchy s příznivou prognózou ..... 20
2.4 Poruchy s nepříznivou prognózou ..... 22
3 Projevy poruch chování ..... 26
3.1 Neagresivní projevy poruch chování ..... 26
3.2 Agresivní projevy poruch chování ..... 31
4 Etiologie ..... 36
4.1 Biologické faktory ..... 36
4.2 Psychologické faktory ..... 37
4.3 Sociální faktory ..... 39
5 Řešení problémů dětí s poruchami chování ..... 43
5.1 Prevence a výchovné intervence ..... 43
5.2 Léčba ..... 45
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 47
6 Formulace problému a výzkumný vzorek ..... 47
7 Výzkumný design ..... 48
8 Výzkumná metoda ..... 50
9 Kazuistika I. .... 52
9.1 Rodinná anamnéza ..... 53
9.2 Osobní anamnéza ..... 55
9.3 Školní anamnéza ..... 56
9.4 Sociální anamnéza ..... 57
9.5 Problémové chování ..... 57
9.6 Psychiatrická anamnéza ..... 58
9.6.1 Psychiatrická ambulance ..... 58
9.6.2 Dětská psychiatrická léčebna Louny ..... 58
9.6.3 Dětská psychiatrická léčebna Opařany ..... 59
9.7 Etopedická intervence ..... 61
9.7.1 Diagnostický ústav Dobřichovice ..... 61
9.8 Doporučení a prognóza ..... 63
9.9 Shrnutí případu ..... 64
10 Kazuistika II. .... 66
10.1 Rodinná anamnéza ..... 66
10.2 Osobní anamnéza ..... 69
10.3 Školní anamnéza ..... 69
10.4 Sociální anamnéza ..... 70
10.5 Problémové chování ..... 70
10.6 Psychiatrická anamnéza ..... 71
10.6.1 Oddělení dětské psychiatrie Fakultní Thomayerovy nemocnice ..... 71
10.7 Etopedická intervence ..... 72

10.7.1 Středisko výchovné péče Klíčov ..... 73
10.7.2 Diagnostický ústav Dobřichovice..... 73
10.8 Doporučení a prognóza..... 75
10.9 Shrnutí případu ..... 76
11 Kazuistika III ..... 77
11.1 Rodinná anamnéza..... 77
11.2 Osobní anamnéza..... 78
11.3 Školní anamnéza..... 79
11.4 Sociální anamnéza ..... 79
11.5 Problémové chování ..... 80
11.6 Psychiatrická anamnéza..... 81
11.6.1 Psychiatrická léčebna Bohnice ..... 81
11.7 Etapedická intervence..... 82
11.7.1 Alternativa ..... 82
11.7.2 Diagnostický ústav Dobřichovice..... 82
11.8 Doporučení a prognóza..... 85
11.9 Shrnutí ..... 85
12 Kazuistika IV..... 87
12.1 Rodinná anamnéza..... 87
12.2 Osobní anamnéza..... 89
12.3 Školní anamnéza..... 89
12.4 Sociální anamnéza ..... 89
12.5 Problémové chování ..... 90
12.6 Psychiatrická anamnéza..... 91
12.6.1 Oddělení dětské psychiatrie Fakultní Thomayerovy nemocnice..... 91
12.7 Etapedická intervence..... 91
12.7.1 Středisko výchovné péče Rakovského ..... 92
12.7.2 Diagnostický ústav Dobřichovice..... 92
12.8 Doporučení a prognóza..... 94
12.9 Shrnutí případu ..... 94
13 Prezentace výsledných dat..... 96
14 Diskuse ..... 99
15 Závěr..... 114
16 Použitá literatura..... 117
Resumé ..... 129
Resumé ..... 131

## Úvod

Poruchy chování u dětí a dospívajících představují velice závažnou a obsáhlou problematiku. Je nezbytné uvědomit si, že projevy vyplývající z poruch chování se ve většině případů nevyskytují ojediněle, ale jako komplex nebo syndrom. Pojímají širokou škálu zjevného chování, vedoucího od relativně méně závažného chování, jako jsou například výbuchy vzteku, k závažnějším formám antisociálního chování. To zahrnuje agresi, fyzické ničení či krádeže. Je důležité vyzdvihnout, že se tato problematika dotýká celé společnosti, neboť poruchy chování se odrážejí v rámci sociálního fungování jedince, tj. ovlivňují jeho působení ve společnosti.

Neadekvátní chování, zahrnující poruchy chování, je dle Vágnerové (2005) signálem narušeného socializačního vývoje. Je projevem nízké úrovně sociálních kompetencí, které můžeme definovat jako schopnost jednat účinně a konzistentně, v souladu s pravidly platnými v dané společnosti, skupině či instituci. Z tohoto důvodu se cíl naší práce orientuje na zmapování faktorů, které se podílejí na vzniku a rozvoji poruch chování, právě v kontextu socializace. Rovněž se zaměřujeme na načrtnutí povahy poruch chování v souvislosti s jejich projevy.

Práce je pro přehlednost rozdělena na část teoretickou a na část empirickou. V první části této práce shrnujeme dosavadní poznatky o poruchách chování u dětí a dospívajících. Teoretickou část započínáme kapitolou týkající se socializace. Zaměřujeme se na stručnou charakteristiku socializačního procesu, zmiňujeme se o etapách socializace, prostředcích (činitelích) socializace a způsobech socializace. Poté se věnujeme konkrétním prvkům socializačního procesu v souvislosti s poruchami chování, podrobněji se orientujeme zejména na prostředí rodiny, školy a vrstevnické skupiny.

Další kapitoly se týkají poruch chování. Zaměřujeme se na epidemiologii poruch chování a užívaná diagnostická kritéria. V souladu s těmito kritérii se zabýváme jednotlivými poruchami chování, které v souladu s námi citovanými autory rozdělujeme na poruchy s příznivou prognózou a poruchy s nepříznivou prognózou. Rovněž neopomeneme uvést projevy poruch chování, které rozdělujeme na neagresivní projevy a agresivní projevy. Určitý prostor ponecháváme také etiologii poruch chování. V rámci této kapitoly zmiňujeme faktory, které jsou vzhledem ke vzniku a rozvoji poruch chování považovány za faktory rizikové. Pro přehlednost tyto faktory rozdělujeme na faktory biologické, psychologické a sociální. V závěru empirické části se zabýváme řešením problémů dětí s poruchami chování. Tato kapitola zahrnuje prevenci, výchovné intervence i léčbu.

Empirická část sestává ze čtyř kazuistik, reprezentujících popis a rozbor případů jedinců ve věkovém rozmezí 14 až 15 let, u kterých byly zaznamenány poruchy chování. Metodu kazuistiky jsme zvolili, neboť předpokládáme, že poruchy chování jsou komplexně podmíněny. Domníváme se, že kazuistika nám umožňuje sestavit celkový obraz daných případů v co nejširších souvislostech, nahlédnout do komplexity vzniku a rozvoje poruch chování. Předpokládáme, že řada fenoménů, které mohou zůstat skryty kvantitativnímu výzkumu, může být díky komplexní povaze případových studií odhalena.

Tato práce obsahuje čtyři kazuistiky, které jsou členěny do několika sekcí. Obsahují rodinnou, osobní, školní a sociální anamnézu, sekci týkající se problémového chování, psychiatrickou anamnézu, etopedickou intervenci, navrhnutá doporučení a prognózu. Každá kazuistika je pak uzavřena shrnutím důležitých momentů a prvků.

V závěru empirické části se v oddělení prezentace dat zaměříme na faktory, které jak na straně prostředků socializace tak i na straně jedinců, kteří jsou socializováni, mohou vznik a rozvoj poruch chování podporovat, podněcovat či s poruchami chování určitým způsobem souvisí. Zjištěné údaje zasazujeme do rámce Bronfenbrennerovy teorie ekologických systémů. Dále uvádíme přehled projevů poruch chování u každého jedince, vyzdvihneme vývojovou linii a oblasti, ve kterých se projevy poruch chování u každého jedince vyskytují. V rámci diskuze dat konfrontujeme naše zjištění s dostupnými literárními prameny.

Závěr práce obsahuje celkové shrnutí prezentovaných informací z části teoretické i praktické.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1 Socializace a poruchy chování


[…]


Empirickou část tvořily čtyři kazuistiky, jejichž obsahem byl popis a rozbor případu čtyř dospívajících jedinců, dvou chlapců a dvou dívek, u kterých byly zaznamenány poruchy chování. Kazuistiky se skládaly z následujících sekcí: rodinná, osobní, školní a sociální anamnéza, sekce týkající se problémového chování, psychiatrická anamnéza, etopedická intervence, doporučení a prognóza. Každá kazuistika pak byla uzavřena shrnutím důležitých momentů a prvků.

V oddělení prezentace dat jsme se zaměřili na faktory, které jak na straně prostředků socializace tak i na straně jedinců, kteří jsou socializováni, mohou vznik a rozvoj poruch chování podporovat, podněcovat či s poruchami chování určitým způsobem souvisí. Zjištěné údaje byly zasazeny do rámce Bronfenbrennerovy teorie ekologických systémů.

V rámci mikrosystému jsme v rodinné anamnéze u všech jedinců zjistili disharmonické rodinné prostředí - konfliktní, neharmonický vztah mezi rodiči poznamenaný častými hádkami a verbální agresí. Ve třech případech jsme se setkali s domácím násilím a ukončením manželství rozvodem. V případě Jana bychom za rizikový faktor označili fyzické (tělesné) týrání, u všech jedinců pak psychické týrání. U všech námi sledovaných jedinců byla konstatována suspektní emoční deprivace, pocit nedostatečného rodinného zázemí. Ve

třech rodinných anamnézách jsme zaregistrovali alkoholismus či sklon k nadužívání alkoholu u rodičů. U našich respondentů nebyly bez významu také styly výchovy. V případě Miloše šlo o pesimální formu výchovy (rozporné řízení se záporným vztahem), v ostatních případech o emočně rozpornou formu výchovy, kdy dochází k odmítání, citovému nepřijetí ze strany jednoho z rodičů. Ve všech případech pak otcové užívali jako výchovný prostředek tělesné tresty (často ve stavech afektu). Obecně lze říci, že naši respondenti jsou vychováni nejednotnými styly výchovy. Námi sledovaní jedinci se vyjma Miloše nestýkají s prarodiči.

Také ve školní anamnéze jsme si povšimli určitých společných rysů. S výjimkou Lucie jsme u všech respondentů zaregistrovali živost a hyperaktivitu v mateřské škole, v prvních ročnících výukové obtíže (diagnostikovány specifické poruchy učení), u obou chlapců časté střídání škol. U všech jedinců vystoupil do popředí negativní vztah ke škole jako instituci i k učitelům, nemotivovanost.

V sociální anamnéze bylo u Miloše a Jana patrné nedostatečné přijetí ze strany vrstevníků, absence pevných přátelských vazeb. U Lucie a Sarah jsme si povšimli tendence k závislosti na skupině a inklinování k asociálním typů povah.

Na straně objektů socializace jsme upozorovali rizikové těhotenství a porod s komplikacemi v případě Miloše a Sarah, u Jana opakovanou komoci v 8. a 9. roce života. Vzhledem k osobní anamnéze vystoupil na povrch plošší okruh zájmů, organizované kroužky nacházíme přibližně do 3. třídy, absence táborů či jiných kolektivních aktivit. Dále byl patrný sklon těchto jedinců k užívání návykových látek – nikotinu, alkoholu, THC. V osobnosti sledovaných jedinců jsme vysledovali řadu společných rysů, a to impulzivitu, nedostatečně rozvinuté volní procesy, vnitřní napětí, sníženou frustrační toleranci, zvýšenou hladinu úzkosti, nízké sebevědomí a sebehodnocení. Vzhledem k sociálním vztahům touhu po pozornosti a ocenění, horší sociální přizpůsobivost. Významnou jsme shledali také sníženou autokritiku a nedostatečný náhled na své chování. Patrná byla i touha rozhodovat se po svém, sklon k odmítání či porušování norem a pravidel. V případě dívek pak byla zjištěna emoční labilita, v případě chlapců emoční oploštělost a pohotovost k agresivním reakcím.

V rámci mezosystému jsme se v případě obou chlapců setkali s nedostatečnou spoluprací dvou významných socializačních subjektů a to rodičů se školou, u dívek s nesouladem mezi přátelskými vazbami a jejich akceptací ze strany rodičů. Exosystém se odrazil v životním příběhu Jana, neboť po určité období jeho vývoje, bylo sociální zabezpečení jeho rodiny velice slabé. V rámci makrosystému hrály roli zejména opakované pobyty ve zdravotnických a školských zařízeních.

Dále jsme uvedli přehled projevů poruch chování u každého jedince, vyzdvihujeme vývojovou linii a oblasti, ve kterých se projevy poruch chování u každého jedince vyskytovaly. U našich respondentů bez ohledu na pohlaví jsme našli neagresivní i agresivní projevy poruch chování. V rámci sledování vývojové linie jsme vyzdvihovali stupňování výchovné problematiky s prvními signály neadekvátního na prvním stupni základní školy. Výraznější problémy s chováním se u sledovaných jedinců začaly projevovat v rozmezí 11-13 let, postupně docházelo ke gradaci směrem k závažnosti. Projevy poruch chování byly zaznamenány ve všech oblastech života těchto dospívajících – v rodině, ve škole, i dalších výchovných i zdravotnických institucích.

Námi zjištěné výsledky poukazují na nutnost provádět intervenci u rodin i jedinců z hlediska poruch chování rizikových, pojmout léčbu jedince s poruchami chování individuálně a komplexně.
