# **Posudek na diplomovou práci**

Posudek oponenta diplomové práce

## **„Poruchy chování u dospívajících v kontextu socializace“**

kteřou předkládá Věra Kajuková

Problematika poruch chování představuje jedno z průřezových témat, kterému se, v ideálním případě ve vzájemné součinnosti, věnují psychologie, psychiatrie a etopedie. Ani multidisciplinární přístup však opakovaně nepřináší dostatečně efektivní výsledky a dospívající s diagnózou poruch chování v průběhu svého životního vývoje čelí množství potíží, které nezřídka souvisejí s jejich antisociálním chováním. Možná právě komplexnost a složitost uvedeného problému inspirovaly autorku k pohledu na poruchy chování z hlediska socializace dětí a dospívajících. Jako prostředek pro vyjádření svých soudů a závěrů využila Bronfenbrennerovu teorii ekologických systémů.

Diplomová práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. Autorka zahajuje obecnou kapitolou týkající se socializace jedince, plynule přechází k případným zdrojům obtíží, které mohou v průběhu daného procesu nastat a následně se již zaměřuje především na poruchy chování, které z těchto obtíží nezřídka vyplývají. Tři rozsáhlé kapitoly se věnují diagnostickým kritériím poruch chování, jejich projevům a konkrétním příčinám ve sféře biologického, psychického i sociálního vývoje. Autorka čerpá ze značného množství tuzemské i zahraniční odborné literatury a jednoznačně prokázala kvalitní schopnost získané informace vzájemně propojovat do adekvátních souvislostí. V některých případech však opomíjí uvádět přesné citace včetně stran, z nichž byla zvolená definice převzata, popř. ve výjimečných případech není uvedena citace vůbec (např. str. 44 – psychické potřeby dítěte).

Závěrečná kapitola teoretické části představuje možnosti prevence, výchovné intervence a léčby, které lze indikovat v případě poruch chování. Text se bohužel jeví velmi stručný, informace jsou relativně povrchní, což kontrastuje s předchozími rozsáhle a precizně zpracovanými kapitolami.

V empirické části jsou prezentovány čtyři případové studie dospívajících s diagnózou poruchy chování. Autorka zdůvodňuje preferenci kvalitativního výzkumu pro jeho komplexnost a možnost práce s množstvím různorodých informací. Na základě zvolených kazuistik si klade za cíl pojmenovat výskyt rizikových faktorů na straně subjektů i objektů socializace. Mimo to se v rámci dílčích cílů snaží zachytit případné rozdíly v projevech poruch chování z hlediska pohlaví i z hlediska vývoje jedince.

Případové studie zahrnují charakteristiky dvou chlapců a dvou dívek. Autorka cituje jejich rodinnou, školní, osobní i sociální anamnézu, uvádí údaje o jejich předchozích hospitalizacích a spolupráci se školskými poradenskými zařízeními. Data o všech klientech čerpala v průběhu jejich dvouměsíčního pobytu v diagnostickém ústavu. Údaje rovněž obsahují výsledky psychodiagnostického vyšetření všech dospívajících v průběhu pobytu.

Ačkoli případové studie představují významný podíl empirické části práce, na rozdíl od kvalitně zpracované teoretické části se vytrácí z textu přesnost a propracované uchopení kontextu. Autorka uvádí, že zvolila formu případových studií pro jejich komplexnost, avšak údaje o klientech jsou prezentovány nezřídka heslovitě, v některých větech dokonce chybí přísudek. V úvodní kapitole, v níž charakterizuje diagnostické metody, se dopustila několika

faktických chyb (mj. počet subtestů v testu WISC III, přesný název Ramenových progresivních matic a kognitivní procesy, na které se zaměřují, množství položek v HSPQ), u kazuistiky druhé dívky je závěr doslova převzat z předchozího případu, včetně původního jména klientky.

Závěrečné kapitoly práce se věnují shrnutí získaných dat a jejich aplikaci na Bronfenbrennerovu teorii ekologických systémů. Důraz je kladen zejména na složku mikrosystému a mezosystému. Autorka se snaží získané informace o klientech co nejpřesněji interpretovat a zdůraznit jejich význam pro rozvoj poruch chování. V některých momentech se zdá, že se v případě individuálních charakteristik dospívajících překrývají příčiny a následky (např. problematika volnočasových aktivit).

V závěrečné diskusi autorka propojuje získaná data s citacemi odborné literatury a ukazuje na oprávněnost závěrů práce v kontextu současného stavu vědeckého poznání v oblasti poruch chování. Diskuse je velmi rozsáhlá a detailní, autorka opět prokazuje kvalitní schopnost práce s odbornou literaturou. V posledních odstavcích vyjadřuje názor o relativní nezvratnosti poruch chování, přesto se domnívá, že je nutné pracovat komplexně s rodinou, klientem i dalšími institucemi, které se na socializaci jedince podílejí.

Na závěr otázky: Z práce není zřejmé, v jaké formě kontaktu byla autorka s klienty, jejichž případové studie využila. Zmiňuje možnost dvouměsíčního komplexního sledování klientů a rozhovory s učiteli a vychovateli. Jakým způsobem získala data pro empirickou část? Několikrát je zmíněn rozsah rozumových schopností v souvislosti s poruchami chování, avšak nikdy není zcela vysvětlen. Domnívá se autorka, že lze nalézt nějakou souvislost?

**Věra Kajuková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.**

Praha 5. 5. 2008

PhDr. Lenka Krejčová